

Số: /BC-SYT

Kon Tum, ngày tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO
tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 8 năm 2024
và nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

- Bộ Y tế;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực UBND tỉnh.

Sở Y tế báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 8 năm 2024 và nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 9 năm 2024 của ngành Y tế tỉnh Kon Tum như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 8 NĂM 2024

1. Công tác y tế dự phòng

1.1. Tình hình dịch bệnh tháng 8 năm 2024:

- Tay - Chân - Miệng: Trong tháng, ghi nhận 8 ca mắc mới (thành phố Kon Tum 7, Đăk Gle 1), tăng 6 ca so với tháng trước và giảm 18 ca so với tháng 8/2023. Lũy tích đến 31/8/2024, không có tử vong, ghi nhận 20 ca mắc¹, giảm 67 ca so với cùng kỳ năm trước.

- Thủy đậu: Trong tháng, ghi nhận 9 ca mắc mới (Ngọc Hồi 8, Kon Rẫy 1), tăng 5 ca so với tháng trước và tăng 9 ca so với tháng 8/2023. Lũy tích đến 31/8/2024, không có tử vong, ghi nhận 119 ca mắc², giảm 6 ca so với cùng kỳ năm trước.

- Quai bị: Trong tháng, ghi nhận 10 ca mắc mới (huyện Đăk Gle), giảm 7 ca so với tháng trước và tăng 9 ca so với tháng 8/2023. Lũy tích đến 31/8/2024, không có tử vong, ghi nhận 155 ca mắc³, tăng 119 ca so với cùng kỳ năm trước.

- Sốt xuất huyết Dengue: Trong tháng, ghi nhận 42 ổ dịch mới (thành phố Kon Tum 15, Đăk Hà 6, Đăk Tô 1, Ngọc Hồi 4, Kon Rẫy 13, Sa Thầy 3), tăng 14 ổ dịch so với tháng trước và tăng 12 ổ dịch so với tháng 8/2023. Lũy tích đến 31/8/2024, ghi nhận 95 ổ dịch⁴, tăng 28 ổ dịch so với cùng kỳ năm trước.

¹ Thành phố Kon Tum 11, Ngọc Hồi 5, Tu Mơ Rông 2, Ia H'Drai 1, Đăk Gle 1.

² Thành phố Kon Tum 11, Đăk Gle 12; Đăk Tô 20, Tu Mơ Rông 49, Kon Rẫy 14, Ngọc Hồi 8, Kon Plông 5.

³ Thành phố Kon Tum 5, Đăk Hà 17, Đăk Tô 20, Tu Mơ Rông 72, Kon Rẫy 14, Đăk Gle 27.

⁴ Thành phố Kon Tum 25, Đăk Hà 17, Đăk Tô 3, Ngọc Hồi 4, Kon Rẫy 37, Kon Plông 2, Sa Thầy 7.

Trong tháng, ghi nhận 88 ca mắc mới⁵, giảm 41 ca so với tháng trước và giảm 9 ca so với tháng 8/2023. Lũy tích đến 31/8/2024, không có ca tử vong, ghi nhận 276 ca mắc⁶, tăng 68 ca so với cùng kỳ năm trước.

- Viêm não Nhật Bản: Trong tháng, không ghi nhận ca mắc mới, giảm 2 ca so với tháng trước và giảm 2 ca so với tháng 8/2023. Lũy tích đến 31/8/2024, không có tử vong, ghi nhận 2 ca mắc tại thành phố Kon Tum, giảm 1 ca so với cùng kỳ năm trước.

- Bệnh sởi: Trong tháng, ghi nhận 1 ca mắc mới tại huyện Đăk Hà, tăng 1 ca so với tháng trước và tăng 1 ca so với tháng 8/2023. Lũy tích đến 31/8/2024, không có tử vong, ghi nhận 1 ca mắc, tăng 1 ca so với cùng kỳ năm trước.

- Bệnh Lao: Trong tháng, không có ca tử vong, ghi nhận 28 ca mắc mới⁷, tăng 1 ca với tháng trước và giảm 55 ca so với tháng 8/2023. Lũy tích từ 01/01/2024 đến 31/8/2024, không có tử vong, ghi nhận 239 ca⁸, giảm 84 ca so với cùng kỳ năm trước; trong đó lao phổi AFB (+) 169, lao phổi AFB (-) 15 và lao ngoài phổi 55. Lũy tích từ 01/01/2018 đến 31/8/2024, ghi nhận 2.548 ca; trong đó tử vong 26 ca, hoàn thành điều trị 2.292 ca, đang được quản lý điều trị 230 ca.

- Bệnh Phong: Trong tháng, không ghi nhận ca mắc mới. Lũy tích từ 01/01/2024 đến 31/8/2024, không có ca tử vong, ghi nhận 1 ca mắc tại huyện Đăk Glei, bằng so với cùng kỳ năm trước. Quản lý và điều trị bệnh nhân phong tại khu điều trị phong Đăk Kia (*là trại viên*): Đang quản lý 49; bệnh nhân cũ điều trị nội trú còn lại đầu tháng 18; bệnh nhân đến khám (kê đơn) trong tháng 23; bệnh nhân nhập viện trong tháng 9; bệnh nhân xuất viện trong tháng 14; Chuyển Bệnh viện Phong - Da liễu TW Quy Hòa 1; bệnh nhân hiện còn đang điều trị nội trú 13.

- Tổng số công dân nhập cảnh được kiểm tra, giám sát trong tháng: 11.449 người. Qua giám sát chưa phát hiện các trường hợp nhập cảnh có biểu hiện nghi ngờ mắc các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm.

- Trong 8 tháng đầu năm 2024, không ghi nhận mắc mới các bệnh: Cúm A (H5N1, H7N9...); Hội chứng viêm đường hô hấp vùng Trung Đông do vi rút Corona (MERS-CoV); Bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (COVID-19); Đậu mùa khi; Cúm A(H1N1); Sốt rét; Bệnh do vi rút Zika; Viêm gan vi rút A; Bạch hầu; Đại; Ho gà;...

1.2. Tiêm chủng mở rộng (TCMR):

- Tiếp tục triển khai tiêm vét các loại vắc xin cho đối tượng TCMR năm 2023, kết quả đến 31/8/2024, như sau:

⁵ Thành phố Kon Tum 31, Đăk Hà 8, Đăk Tô 2, Ngọc Hồi 5, Đăk Glei 3, Kon Rẫy 31, Kon Plông 4, Sa Thầy 4.

⁶ Thành phố Kon Tum 60, Đăk Hà 24, Đăk Tô 10, Ngọc Hồi 5, Đăk Glei 5, Kon Rẫy 151, Kon Plông 13, Sa Thầy 8.

⁷ Tu Mơ Rông 11, thành phố Kon Tum 6, Đăk Tô 3, Đăk Hà 2, Sa Thầy 2, Ngọc Hồi 2, Đăk Glei 1, Kon Rẫy 1.

⁸ Tu Mơ Rông 21, thành phố Kon Tum 72, Đăk Tô 21, Đăk Hà 47, Sa Thầy 23, Ngọc Hồi 17, Đăk Glei 16, Kon Rẫy 11, Kon Plông 8, Ia H'Drai 3.

Loại mũi tiêm	Kết quả tiêm vét trong năm 2024	Kết quả cộng dồn năm 2023	Tỷ lệ cộng dồn năm 2023 (%)
BCG	754	10.828	98,1%
bOPV 3	2.408	10.003	90,6%
IPV1	866	10.040	91%
DPT-VGB-HIB 3	4.703	6.806	61,7%
Sởi	2.120	10.718	97,1%
TCDD	4.136	9.930	90%
Sởi- rubella	2.192	10.579	95%
DPT4	5.024	9.616	86,3%
Viêm não Nhật Bản			
- Mũi 1	1.408	10.163	93,2%
- Mũi 2	1.607	10.052	92,2%
- Mũi 3	1.951	10.356	94,8%

- Tiếp tục triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho người từ 12 tuổi trở lên, kết quả đến 31/8/2024:

+ Nhóm đối tượng từ 18 tuổi trở lên: Tỷ lệ tiêm mũi 1 đạt 99,73%; tỷ lệ tiêm mũi 2 đạt 98,76%; tỷ lệ tiêm liều bổ sung đạt 96,72%; tỷ lệ tiêm liều nhắc lại lần 1 đạt 92,61%; tỷ lệ tiêm liều nhắc lại lần 2 đạt 100%.

+ Nhóm đối tượng từ 12 đến 17 tuổi: Tỷ lệ tiêm mũi 1 đạt 100%; tỷ lệ tiêm mũi 2 đạt 97,52%; tỷ lệ tiêm liều nhắc lại đạt 96,09%.

+ Nhóm đối tượng từ 5 đến dưới 12 tuổi: Tỷ lệ tiêm mũi 1 đạt 100%; tỷ lệ tiêm mũi 2 đạt 97,3%.

- Triển khai tiêm vét/tiêm bổ sung vắc xin viêm não Nhật Bản cho trẻ từ 36 đến dưới 71 tháng chưa được tiêm/tiêm chưa đủ mũi trên địa bàn xã Ia Chim và Đăk Rơ Wa- thành phố Kon Tum, kết quả tiêm đến 31/8/2024: Mũi 1: 50/50 trẻ (100%), mũi 2: 61/63 trẻ (96,8%), mũi 3: 187/200 trẻ (93,5%).

1.3. Phòng chống HIV/AIDS:

- Tình hình HIV/AIDS trong tháng 8/2024: Số người ghi nhận nhiễm HIV trong tháng 2 người (*xét nghiệm khẳng định tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật 01, bệnh nhân HIV từ nơi khác chuyển về tiếp tục điều trị ARV 01*).

- Lũy tích HIV/AIDS tính đến ngày 31/8/2024: Tổng số lũy tích người nhiễm HIV/AIDS 604 người; trong đó tử vong do HIV/AIDS 213 người (*AIDS 200, HIV 13*), nhiễm HIV/AIDS còn sống 391 người (*còn sống đang quản lý và tiếp cận được 256*); nhiễm HIV chuyển sang giai đoạn AIDS 305 người, trong đó còn sống 105.

- Điều trị ARV: Tổng số bệnh nhân HIV/AIDS điều trị ARV đến 31/8/2024 là 203 bệnh nhân (*có 9 trẻ em*). Tổng số bệnh nhân hiện đang điều trị dự phòng Lao bằng Isoniazid (INH) 11.

1.4. Bệnh không lây nhiễm (BKNL):

- Tổ chức giám sát công tác dự phòng, quản lý điều trị một số BKLN phổ biến tại các một số Trạm Y tế thuộc các huyện Sa Thầy, Kon Rẫy, tập trung vào nội dung dự phòng, điều trị và quản lý bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản. Tham gia cùng đoàn của Viện Vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên giám sát, hỗ trợ hoạt động phòng chống BKLN tại một số Trạm Y tế thuộc huyện Đăk Hà, Đăk Tô và Ngọc Hồi. Tổ chức khám sàng lọc phát hiện tiền đái tháo đường, đái tháo đường tại xã Đăk Trăm huyện Đăk Tô.

- Bệnh nhân tâm thần mới phát hiện trong tháng 03 người (*tâm thần phân liệt 2, động kinh 1*). Tổng số bệnh nhân mới từ đầu năm đến 31/8/2024: 27 người (*Tâm thần phân liệt 7; động kinh 19 bệnh nhân; trầm cảm 1*).

1.5. Hoạt động sức khỏe môi trường, bệnh nghề nghiệp, y tế trường học

- Tổ chức hoạt động hỗ trợ kỹ thuật thực hiện tiêu chí về vệ sinh môi trường tại các xã Mường Hoong và Ngọc Linh thuộc huyện Đăk Glei. Triển khai Vòng 1 Cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp” lần thứ I. Kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt tại Công ty cổ phần cấp nước Kon Tum và Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng Khu kinh tế. Tổ chức hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2024. Tiếp tục hoàn thiện dự thảo lần 1 Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tham gia Đoàn đánh giá ngoài năm 2024 tại Trường Trung học cơ sở và Trung học phổ thông Liên Việt Kon Tum.

- Tổ chức tập huấn sơ cấp cứu cho cán bộ nông cốt tuyến cơ sở tại xã Tu Mơ Rông và xã Đăk Hà huyện Tu Mơ Rông.

1.6. *Truyền thông, giáo dục sức khỏe:* Tuyên truyền chủ đề trọng tâm tháng 8/2024: Tuần lễ Thế giới nuôi con bằng sữa mẹ năm 2024 (1/8 - 7/8); Phòng chống sốt xuất huyết, đậu mùa khi, sởi. Phối hợp với Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh thực hiện 01 phóng sự tuyên truyền về nuôi con bằng sữa mẹ. Thực hiện 07 buổi tuyên truyền tại trường học và cộng đồng về sốt xuất huyết.

1.7. *Sức khỏe sinh sản và dinh dưỡng:*

- Phối hợp Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh Kon Tum triển khai các hoạt động thực hiện gói chính sách sinh đẻ an toàn và chăm sóc sức khỏe trẻ em.

- Phối hợp Vụ Sức khỏe bà mẹ và trẻ em Bộ Y tế tổ chức tập huấn giảng viên tuyến tỉnh, huyện về triển khai công tác báo cáo thống kê và Hệ thống thông tin lĩnh vực SKBMTE/SKSS tại tỉnh Kon Tum (từ ngày 5/9 đến 07/9/2024).

- Triển khai nhập liệu điều tra 30 cụm đánh giá tình trạng dinh dưỡng bà mẹ, trẻ em năm 2024 gửi Viện dinh dưỡng xử lý số liệu theo đúng quy định.

2. An toàn thực phẩm (ATTP):

- Tham mưu Ban Chỉ đạo An toàn thực phẩm tỉnh ban hành Công văn số 3034/BCĐ-KGVX ngày 27 tháng 8 năm 2024 về tăng cường bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

- Công tác truyền thông: Tuyên tỉnh, truyền thông, đánh giá tại Mô hình “An toàn thực phẩm gắn với du lịch cộng đồng tại làng Vi Rơ Ngheo, xã Đăk Tăng, huyện Kon Plông”⁹. Tuyên huyện, thành phố, nói chuyện chuyên đề 102 buổi, 2.124 người tham dự; tuyên truyền trực tiếp tại 195 hộ gia đình, 474 người; tuyên truyền trên sóng truyền thanh 54 lần, truyền hình 10 lần cấp phát...

- Công tác kiểm tra: Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP của các cơ sở kinh doanh nước uống đóng bình, đóng chai; nước đá dùng liền và các cơ sở sản xuất thực phẩm thuộc phạm vi của ngành Y tế quản lý năm 2024. Kết quả kiểm tra (*Tổng số cơ sở được kiểm tra 39 cơ sở, phần lớn các cơ sở đều chấp hành đầy đủ các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm trong sản xuất thực phẩm*). Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP của các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống đợt II năm 2024 (*đang triển khai*).

- Công tác giám sát: Tuyên tỉnh, giám sát bảo đảm ATTP phục vụ Đại hội XI Mặt trận trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Kon Tum và truyền thông, giám sát hỗ trợ tại nhà hàng tiệc cưới, dịch vụ nấu ăn lưu động. Huyện Ia H’Drai giám sát bảo đảm ATTP phục vụ diễn tập phòng thủ dân sự năm 2024.

- Cấp 25 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (cấp mới 17 và cấp lại 8) và tiếp nhận bản tự công bố của 02 sản phẩm.

- Tình hình ngộ độc thực phẩm: Trong tháng 08 năm 2024, xảy ra 4 trường hợp ngộ độc thực phẩm lẻ tẻ do ăn uống không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

3. Khám chữa bệnh: Đảm bảo công tác khám, thu dung và điều trị bệnh nhân; tiếp tục thực hiện các biện pháp, giải pháp nhằm nâng cao chất lượng khám chữa bệnh điều trị nội trú, ngoại trú. Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi khảo sát nhu cầu và chuyển giao kỹ thuật, khám chữa bệnh từ xa, đào tạo, tập huấn tại trạm y tế xã Mường Hoong, Ngọc Linh.

Tổng số lượt khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập trong tháng 81.998 lượt người, giảm 3,5% so với tháng trước và số lượt điều trị nội trú 7.256 lượt người, tăng 1,1% so với tháng trước; công suất sử dụng giường bệnh kế hoạch bình quân của các bệnh viện tuyên tỉnh, huyện và phòng khám đa khoa khu vực đạt 65,3% (*tháng trước 64,6%*), trong đó tuyên tỉnh 80,7% (*tháng trước 79,3%*), tuyên huyện 44,3% (*tháng trước 44,7%*) và phòng khám đa khoa khu vực 47,6% (*tháng trước 45,9%*).

4. Dân số, kế hoạch hóa gia đình:

⁹ Tập trung tại Nhà văn hóa làng Vi Rơ Ngheo (44 người tham dự đại diện cho 44 hộ gia đình) tuyên truyền trực tiếp tại hộ gia đình 04 thôn thuộc 04 xã (296 hộ/1315 người tham dự); tổ chức phát loa tuyên truyền bằng xe ô tô lưu động truyền thông bảo đảm an toàn thực phẩm tại 7 thôn, làng (81 lần). Cấp phát 4.980 tờ rơi, tờ gấp ...

- Tham mưu UBND nhân dân tỉnh ban hành Công văn về việc thực hiện Chỉ thị 27/CT-TTg ngày 15/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện công tác dân số trong tình hình mới.

- Triển khai nói chuyện chuyên đề về dân số và phát triển tại các xã thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh năm 2024¹⁰. Truyền thông nhóm 910 lần/6.286 lượt người, truyền thông tư vấn tại hộ gia đình 989 hộ/1.801 người, sinh hoạt câu lạc bộ 82 lần.

5. Công tác giám định: Khám giám định pháp y theo trung cầu: 22 ca, trong đó: 6 ca giám định tử thi, 15 ca giám định thương tích, 1 ca giám định xâm hại tình dục. Khám giám định: 13 trường hợp (*Chết đột hóa học 1, khuyết tật 1, hưu trước tuổi 9, tại nạn lao động 1 và khác 1*).

6. Các nhiệm vụ trọng tâm khác

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác kiểm soát dịch, đặc biệt là dịch sốt xuất huyết, tăng cường công tác khám chữa bệnh bảo hiểm y tế; bảo đảm thuốc, vật tư y tế phục vụ công tác phòng bệnh, chữa bệnh; đảm bảo an ninh, trật tự, phòng chống cháy nổ, an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định Quy định mức kinh tế - kỹ thuật dịch vụ khám và điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone trên địa bàn tỉnh Kon Tum¹¹; văn bản chỉ đạo tăng cường phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ trên địa bàn tỉnh¹².

- Trình Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 86-TB/TW, ngày 10-7-2024 của Ban Bí thư về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y trong giai đoạn mới¹³; trình cấp có thẩm quyền phê duyệt Đề án xét tuyển viên chức ngành Y tế năm 2024.

- Tiếp tục xây dựng Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Kon Tum¹⁴. Tiếp tục hoàn chỉnh dự thảo Đề án chuyển giao các Trung tâm Y tế các huyện, thành phố do Sở Y tế quản lý về Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố quản lý (lần 3). Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ thẩm định và trình phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu các gói thầu cung cấp thuốc hoá dược, thuốc cổ truyền đấu thầu tập trung cấp địa phương năm 2024. Triển khai xây dựng dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định hỗ trợ tiền ăn, hỗ trợ tiền đi lại, hỗ trợ một phần chi phí khám bệnh, chữa bệnh cho một số đối tượng chính sách khi đi khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh.

¹⁰ Xã Đăk Sao, Đăk Na, Đăk Hà, Đăk Rơ Ông, Tu Mơ Rông huyện Tu Mơ Rông; xã Đăk Plô, Đăk Nhoong, Đăk Kroong, Đăk Choong huyện Đăk Glei; xã Văn Lem, Đăk Trăm, Đăk Rơ Nga, Tân Cảnh huyện Đăk Tô.

¹¹ Quyết định số 45/2024/QĐ-UBND ngày 26/8/2024.

¹² Công văn số 3122/UBND-KGVX ngày 04/9/2024.

¹³ Tờ trình số 3108/TTr-SYT ngày 06/8/2024.

¹⁴ Công văn số 3206/SYT-NVYD ngày 13/8/2024.

- Phối hợp Cục Khoa học Công Nghệ và Đào tạo, Ban Quản lý Dự án Thí điểm bác sĩ trẻ tình nguyện về vùng khó khăn (Ban Quản lý Dự án 585), Bộ Y tế tổ chức buổi tọa đàm, phỏng vấn các bác sĩ trẻ đang công tác tại các huyện khó khăn, biên giới thuộc tỉnh Kon Tum, tỉnh Gia Lai, tỉnh Đăk Lăk, tỉnh Đăk Nông và tỉnh Quảng Nam đủ điều kiện tham gia Dự án 585 năm 2024 do Quỹ Thiện Tâm tập đoàn Vingroup tài trợ.

- Làm việc với Bệnh viện Đa khoa tỉnh nhằm đánh giá tình hình kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024; đánh giá thuận lợi, khó khăn trong việc thực hiện Quyết định số 450/QĐ-UBND ngày 11/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc giao quyền tự chủ tài chính cho các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Y tế giai đoạn 2023 – 2025; định hướng, giải pháp phát triển Bệnh viện hạng I trong thời gian tới.

- Tổ chức Công bố Quyết định số 384/QĐ-SYT ngày 20/8/2024 của Sở Y tế về việc kiện toàn Hội đồng Giám định y khoa tỉnh Kon Tum; quán triệt nội dung Thông tư số 01/2023/TT-BYT ngày 01 tháng 02 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế Quy định chi tiết về hoạt động và mối quan hệ công tác của Hội đồng Giám định y khoa các cấp; triển khai một số nhiệm vụ về công tác giám định y khoa.

- Tổ chức triển khai khám, kiểm tra sức khỏe định kỳ cho cán bộ thuộc diện quản lý của Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe tỉnh tại các huyện Kon Plông, Kon Rẫy và Tu Mơ Rông; thành phần Bộ phận Thường trực Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe tỉnh.

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh và kinh doanh dược năm 2024 cho các tổ chức, cá nhân hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn tỉnh; tổ chức tập huấn cho các tổ chức, cá nhân nuôi trồng dược liệu trên địa bàn tỉnh về kỹ thuật thu hái, bảo quản, chế biến dược liệu theo tiêu chuẩn GACP-WHO; phối hợp với Trung tâm Mua sắm tập trung thuốc Quốc gia, Bộ Y tế tổ chức Hội nghị tập huấn nâng cao năng lực đấu thầu và sử dụng phần mềm đấu thầu thuốc, phần mềm tham khảo giá thuốc thuộc danh mục thuốc đấu thầu tập trung quốc gia/đàm phán giá tại Kon Tum.

- Tham mưu hợp Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh, để đánh giá công tác bảo đảm an toàn thực phẩm 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 trên địa bàn tỉnh; triển khai Quyết định số 41/2024/QĐ-UBND ngày 25 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

- Kết luận thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật và nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, đơn vị, cá nhân về quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí, việc mua sắm, quản lý sử dụng tài sản công; việc thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng theo quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng;

việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei.

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hoạt động khám bệnh, chữa bệnh; dịch vụ thẩm mỹ; kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu, vị thuốc y học cổ truyền, vật tư y tế đợt II năm 2024. Kiểm tra việc sản xuất, kinh doanh, sử dụng chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong gia dụng và y tế. Kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt tại một số đơn vị cấp nước trên địa bàn tỉnh. Giám sát, hỗ trợ việc triển khai thực hiện môi trường không khói thuốc lá tại các cơ quan, đơn vị, đợt 1 năm 2024.

II. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG 9 NĂM 2024

1. Tiếp tục thực hiện tốt công tác kiểm soát dịch, đặc biệt là dịch sốt xuất huyết; giám sát dịch chủ động, giám sát chặt chẽ người mắc bệnh truyền nhiễm hoặc nghi ngờ mang mầm bệnh truyền nhiễm có khả năng gây dịch, tổ chức chống dịch tại nơi có ổ dịch. Nâng cao chất lượng hoạt động chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh, tăng cường công tác khám chữa bệnh bảo hiểm y tế và thực hiện tốt công tác khám, thu dung và điều trị người bệnh; bảo đảm thuốc, vật tư y tế phục vụ công tác phòng bệnh, chữa bệnh.

2. Tổ chức triển khai khám, kiểm tra sức khỏe định kỳ cho cán bộ thuộc diện quản lý của Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe tỉnh tại các huyện Đắk Glei, Đắk Tô và Sa Thầy; đưa cán bộ cấp cao của tỉnh đi khám sức khỏe đợt 2 tại Bệnh viện C - Đà Nẵng.

3. Bảo đảm an toàn thực phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm. Tăng cường bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2024; chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành để tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh¹⁵.

4. Kiểm tra Dự án 7 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 tại các huyện, thành phố.

5. Trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt Đề án chuyển giao các Trung tâm Y tế các huyện, thành phố do Sở Y tế quản lý về Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố quản lý.

6. Tăng cường công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2894/UBND-NNTN ngày 15 tháng 8 năm 2024 về việc tiếp tục tăng cường đẩy mạnh công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

7. Thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật và nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, đơn vị, cá nhân về quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí, việc mua

¹⁵ Quyết định số 424/QĐ-SYT ngày 28/8/2024 của Sở Y tế kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2024.

sắm, quản lý sử dụng tài sản công; việc thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng theo quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại Trung tâm Y tế huyện Đăk Hà.

8. Thực hiện qui trình bổ sung quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2025-2030 và nhiệm kỳ 2026-2031 của ngành Y tế thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý.

9. Tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh kiện toàn Ban Chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm tỉnh. Trình Ủy ban nhân dân tỉnh dẫn triển khai thực hiện các chính sách tại Nghị định số 75/2023/NĐ-CP¹⁶ và số 39/2015/NĐ-CP¹⁷. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động về dân số và phát triển; triển khai chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ sức khỏe sinh sản/Kế hoạch hoá gia đình đợt 2 năm 2024./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Đ/c Y Ngọc, PCT UBND tỉnh;
- Ban VHXH - HĐND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Công đoàn ngành Y tế;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng Y tế các huyện, thành phố;
- Các phòng thuộc Sở;
- Trang thông tin điện tử Sở Y tế;
- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Võ Văn Thanh

¹⁶ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế

¹⁷ Quy định chính sách hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ nghèo là người dân tộc thiểu số khi sinh con đúng chính sách dân số.